& diligentia, acquiritur; alia *supernaturalis*, quae ex diuini spiritus illuminatione originem ducit. Atque haec quidem hic praecipue in censum venit, vt tamen nec illa excludatur. Vtraque cum iterum diuersos habeat gradus; res ipsa euincit, non quamlibet, sed talem cognitionem hic intelligi, per quam aliquis aptus fiat, vt alios iterum docere & erudire queat. Naturalis cognitionis excellentior gradus *eruditio* vocatur, quam

quam alias ita descripsi, quod sit vera solidaque rerum humanarum, diuinarumque, ad hominum felicitatem promouendam scitu necessariorum, ac vtilium cognitio. Veritatis enim cum primis nos habere decet rationem, cum errorum, figmentorum, mendaciorum cognitionem nemo, eruditionis nomine dignam iudicauerit. Solidam quoque eam cognitionem esse oportet, hoc est, quae ex veris & genuinis principiis cuncta nite deriuat, & in intimos rerum recessus penetret. Qualiscumque enim, & superficialia, cognitio itidem perperam hocce nomen sibi vindicat. Nec denique quarumque rerum, sed diuinarum, & humanarum, earumque scitu ad salutem necessariorum, vtiliumque, cognitio hic in censum venit; proculque adeo omnem rerum inutilium, vanarumque, cognitionem, quantumuis sub *curiositatis* nomine nobis ad blandiatur, hic remotam cupimus. Et talis quidem cum veri theologi sit cognitio; nemo, puto, dubitat, quod & eruditus sit, & esse debeat. Potest tamen, cum de eruditione theologica sermo est, vox *eruditionis* dupliciter accipi, vel vt tantum eam cognitionem rerum diuinarum, quae ex scriptura sacra hauritur, in excellentiori gradu spectatam, vel vt simul artes & scientias, quae viam ad hanc cognitionem faciliorem reddunt, & propaedeutatum nomine veniunt, denotet. Vtraque tamen merito coniungitur significatio; cum sine propaedeutatum istorum subsidio vix aliquis ad accuratorem solidioremque rerum diuinarum cognitionem, seu eruditionem theologiam, peruenerit.

Atque haec quamuis posita sint in aprico, inueniuntur tamen, qui de eruditione theologica paullo aliter sentiunt. Qui enim ab interno quodam lumine, seu reuelatione diuina, omnia expectant, eam eruditionem, quae studio, & labore, diligentique scripturarum perferuatione, adquiritur, non tantum superfluum, aut mi-

nus necessariam, sed noxiam omnino iudicant. Hinc fanaticorum, quos vocant, hominum turba eruditionem omnem, litterarumque studia magno supercilio reiicit atque contemnit. Exemplum his praeiuit ANDR. CAROLOSTADIVS, cuius intempestiuum aduersus litterarum studia zelum passim notant nostrates. Quod vero romanenses quidam, interque eos LVDOV. MAIMBURGIUS & de PHIL. MELANCHTHONE simile quid referunt, mera est calumnia, inde orta, quod alius quidam PHILIPPVS, rhetoricam Wittebergae docens, eo vesaniae venerit. Quae, & alia huc spectantia, dum VITVS LVDOV. SECKENDORFIVS commemorat, sapienter tandem addit: *Sed nescio, an de progressu litteraturae gratulari magis christiano orbi, an de nimio eius amore & abusu, verae, & simplici pietati christianae noxio, conqueri debeamus. Adeo difficile est, auream mediocritatem tueri, & vitare extrema; in historia Lutheranisimi, lib. I. §. CXXI. addit. II. p. 198.* Sequenti deinceps CAROLOSTADIVM & alii sunt, qui iniquum subinde erga litterarum studia prodiderunt animum, eruditionemque in theologis damnarunt. Nihil nunc de anabaptistis dicam, cum neminem, quae olim hac de re eorum fuerint placita, fugiat. Inter reliquos eiusdem generis homines VALENT. WEIGELIVS cum primis male hoc nomine audit. Et exstant sane duriora quaedam eius, minimeque probanda, in rem litterariam & scholasticam effata, quorum nonnulla exhibet FRIDER. BOLTZIUS, in *exercitat. academica, de causis iacturae rei litterariae*, sub praesidio viri clarissimi IO. GVIL. BERGERI in academia Wittebergensi habita, *sess. II. §. VIII. p. 51. seqq.* Quakerorum quae de litterarum studio, intuitu theologiae, sit sententia, hunc in modum exponit GERARD. CROESIVS: *Agnoscent, notitiam linguarum, cum primis ebraeae, graecae, ac latinae, olim perusitem fuisse, &*

etiam

etiam nunc esse, ad intelligendam & interpretandam sacram scripturam, sed non ideo scientias istas putant necessarias ad opus ministerii, ut quod vnice peragi volunt spiritu, neque adeo proficuas, ut, si quis eas linguas non calleat, idcirco merito clueat idiota & illiteratus, & minus auctoritate valeat. Philosophiam autem ut doceretur in scholis, & quae hinc exorta, theologiam scholasticam, non modo ut inutilem habent, at ut perniciosam, & contra sanam doctrinam plagam existimant, introductam a satana, ut pseudothyrum mendaciorum, ac repagulum genuinae Dei diuinarumque rerum cognitionis, & vitae probitatis; *hist. Quack. lib. II. p. 307. 308.* Ipsemet autem ROBERT. BARCLAIVS suam ita hac de re explicauit sententiam: Licet igitur humanam litteraturam necessariam non iudicemus, non tamen veram eruditionem excludimus, illam scilicet eruditionem, quae ab internis spiritus instructionibus & operationibus prouenit, quibus discit anima secretas vias domini, & internos animi labores, & exercitationes nouit, & viuaci experientia discit, quomodo peccatum & tentationes mali superet, etiam dominum discit sequi, & in lumine eius ambulare, ibique sapientiam & scientiam, ab illo immediate per reuelationem eius expectare, & tunc caelestem hanc scientiam, & bonam eruditionem bono animi thesauro abscontere, sicut beata Maria reposuit dicta, quae audiebat, & facta, quae observabat &c. *theolog. vere christian. apologia, thesi X. §. XVIII. p. 196.* Nimirum eam demum cognitionem, quae ab illuminatione, immediate a Deo profecta, originem trahit, eruditionis nomine dignam censet; minime autem eam, quae industria & exercitatione, adhibitis adminiculis, ad hoc necessariis, acquiritur. Non procul, nisi me omnia fallunt, hinc discedit PETR. POIRETVS. Veram namque eruditionis notionem a vocis etymologia repetendam, censet. Scilicet, inquit, omnia ea, quae operibus nonnul-

lis construendis destinata sunt, puta, lapis ad aedificium, vel marmor ad statuam effigendam, cum ob inaequalitates, ruditatem, scabriciem, inconcinnam figuram, ad scopum suum adhuc inepta sunt, adeo ut bene cohaerere, suisque adaptari finibus recusent, dicenda forent proprie erudiri, quando superfluis ramentis suis, atque inaequalibus prominentiis, per malleum, aliaque instrumenta, liberantur, sicque complanantur & laeuigantur, ut sine ruditate possint postea suis polite & congrue destinatis adaptari locis. At isthaec, quae in sensu hocce proprio non solet usurpari, nomenclatura, eadem metaphorica significatione ad mentes translata est, quae erudiri dicuntur, quando ea deponunt, quae scopo, ad quem conditae sunt, & existunt, easdem faciebant ineptas; & cum quasi poliuntur, siue formas aut habitus adquirunt faciles, quibus ad finem suum promte & decenter adcommoventur. Hoc pacto omnium optime eruditionem solidam a superficiali & falsa discerni posse, existimat. Solidae vero eruditionis essentiam deinceps fundari adferit, in relatione ad Deum; ut mens ei euadat similis, tum depositione contrariorum, tum adiuuantium acquisitione; erudit. solida, superficiali, & falsi, *lib. I. part. I. §. I. II. p. 4. 5.* Ad superficialiam porro ea omnia refert, quae rationis vsu & exercitatione acquiruntur; *lib. II. p. 109. seqq.* Verum sunt haec, quae isti hunc in modum de eruditione, simulque litterarum studiis, differunt, ita comparata, ut non prorsus admitti queant. Non id iam memorabimus, quod genuina eruditionis notio rectius ex vsu vocis, quam eius origine, petatur, cum non magni id sit momenti. Vsum si spectes, eruditus vocabitur, qui artem quamcumque edoctus, & in ea rite institutus est. Conferenda, quae de hacce voce collegit THOM. CRENIVS, *animaduersion. philologicar. & historic. part. XIII. p. 209.* Ad rem ipsam quod attinet, non equidem nego, si de eruditione theologica sermo

sermo sit, eam cognitionem, quae ex illuminatione diuina oritur, praecipue hoc nomine dignam esse. At non alia illuminatio admittenda, quam quae ex scriptura sacra originem ducit; quemadmodum rursus artes illae ac scientiae, quae ad scripturam sacram recte intelligendam nobis viam muniunt, hic non sunt remouendae. Deinde nullam rationem video, cur non & generatim quaelibet vera solidaque rerum diuinarum & humanarum, ad salutem hominum necessariorum aut vtilium, cognitio, eruditionis nomine venire queat. Certe vsus vocis, apud melioris notae scriptores latinos, suffragatur. Magnus, fateor, eruditionis litterarumque omnium, apud homines, pietate omni destitutos, est abusus; eoque subinde res deuenit, vt quo quis doctior, eo deterior, & ab omni virtute remotior, censeatur. Eamque inter alias causam esse, arbitror, cur nonnulli ipsas litteras spernant, & tam iniquo in eas sint animo, immo sibi persuadeant, eruditionem cum vera illuminatione & pietate consistere non posse. Sed hominum vitia non erant ipsis litteris, aut eruditioni, imputanda; cumque de eius necessitate pariter, ac vtilitate, in studio theologico, dubitari nequeat; abusui aliter occurri poterat. Nimirum, cum eruditio, in se spectata, & bona & mala fieri queat; diligenter inculcandum, eam homini non prodesse, sed nocere potius, nisi sapientia directrix accesserit; quae rursus sine vera ac diuina illuminatione non est, vt in sequentibus ostendemus.

Interim abusus eruditionis, variaque, quae inde quotidie in miseros mortales redundant, incommoda, alios quoque in eam induxerunt sententiam, eruditioni cum pietate, eiusque exercitiis, non bene conuenire. Certe haec etiam causa fuisse videtur, cur ARMAND. IOAN. BOVTHILIERVS RANGEVS, abbas Trappius, siue Trappensis (de la Trappe) edito an.

BVD. ISAGOGE.

1683 libro, de *sanctitate & officiis vitae monasticae*, (de la *saineté & des devoirs de la vie monastique*) a fratribus suis exegerit, vt non tam litteris, quam vitae sanctitati, studerent. Cumque IOAN. MABILLONIVS aliam animo foveret sententiam, libroque de *studiis monasticis* an. 1691 luci publicae exposito, nobisque supra iam laudato, contenderet, litterarum studia, vt pote vitae sanctitati neutriquam repugnancia, monachis omnino conuenire, immo, hos ad illa tractanda obstrictos esse; abbas ille Trappensis iterum causam suam egit, in *responsione ad tractatum de studiis monasticis* (reponst. au traité d'etudes monastiques) an. 1692 edito; MABILLONIO eodem anno denuo & suam sententiam propugnante, in *considerationibus super responsione abbatis Trappensis* (reflexions sur la reponse de Ms. l'abbé de la Trappe.) Accesserunt huic certamini & alii, in quo variis scriptis acriter hac de repugnatum fuit; de quibus conferre iuuabit *compendium vitae Mabillonii* (abrége de la vie de Mabillon) p. 149. seqq. Commemorandi vero & illi hic essent, qui de vanitate artium & scientiarum commentati sunt; non alia ad hoc inducti causa, quam, quod abusum eruditionis, ab eius vsu, non distinguerent, & eruditorum vitia ab ipsa eruditione deriuarent. Cuius generis HENR. CORN. AGRIPPÆ liber est de *incertitudine & vanitate omnium scientiarum ac artium*; in quo multa quidem occurrunt, quae profanam & impuram viri mentem produunt, nonnulla tamen etiam rectissime verissimeque dicta. Documento esse possunt, quae c. *XCVII. seqq. de theologia scholastica, interpretatiua, prophetica*, deque verbo Dei disserit. Nec procul hinc abit HIERON. HIRNHAIM, romanae ecclesiae sacris adductus, in *tractatu*, quem vocat, *brevi de typho generis humani, siue scientiarum humanarum inani ac ventoso tumore, difficultate, labilitate, falsitate, iactantia,*

C

saetantia, praesumptione, incommodis, & periculis; Praegae, an. 1676 edito. Multa in eo contra scientiam, humanam scilicet, seu philosophicam, disputat, vt fere in scepticorum transire castra videatur, dum *c. III. non dari scientiam*, probare fatagit, & *c. IV. de scientiarum & difficultate & falsitate*, rursus *c. V. de earundem incertitudine*, verba facit. Non tamen omnem prorsus scientiam reiicit, sed quamdam, theologiam praecipue, admittit, vt ex *c. XXX. p. 315. seqq.* liquet. *Multa*, inquit, *huc usque contra scientiae studium attulimus; ne porro quis arbitretur, me omnem scientiam velle persequi, & contra rudem & stupidam simplicitatem indifferenter commendare; adferam hoc capite nonnulla in laudem scientiae, ex quibus constare poterit, quam non utilis tantum sit homini, totique christianae rei publicae, scientia, verum etiam necessaria.* Idque ita efficit, vt suo more multa ex scriptura sacra, & patribus, congerat; speciatim vero, quam necessaria doctoribus ecclesiae scientia sit, hac ratione demonstrat. Hoc tamen ita intelligit, vt eam, quae ex gentiliū scriptorū lectione hauritur, eruditionem procul hinc remotam cupiat. Hinc *c. XXXI. p. 327.*

§. VI. Ab eruditione differt *sapientia*, quippe quae eam animi dispositionem denotat, qua quis bona a malis ita discernere potest, vt illa confectetur, haec fugiat, atque euitet, Spiritualem autem, seu diuinam, hic intelligimus sapientiam, quae circa res, ad salutem aeternam spectantes, versatur. Qua quidem, vt omnia litterarum studia, si eorum recte sibi constare debet ratio, ita vel maxime cognitio, seu eruditio theologica, dirigi debet, nisi pro Iunone nubem, vmbra pro corpore, amplecti velimus. *

* Vt sapientiam rite aestimare discamus, & ad eam amplectendam excitemur, necesse est, vt veram eius & genuinam accurate edisseramus notionem. Atque graecos quidem si consulamus auctores, generatim homines, arte quadam aut scientia instructos, σοφοὶ dictos, deprehendimus. Huc illud HESYCHII spectat: σοφία πῶτα

gentiliū scriptorū lectionem, seu, vt ipse loquitur, *saecularis scientiae studium*, multis patrum testimoniis profligare adnuitur. Quantumuis autem auctor in hisce modum quandoque excedat, & vltra limites prouehatur; multa nihilominus recte quoque de eruditionis abusu, doctorumque hominum hinc fluentibus vitiis & miseria, monet; *c. XX. XXI. seqq. p. 209. seqq.* Recte etiam idem IO. BAPTISTAM HELMONTIVM, ac THEOPHRASTVM PARACELSVM, notat, quod, fastu quodam intolerabili abrepti, omnem eruditionem academicam reiecerint, seque solos, & supra omnes, sapere, sibi persuaserint *c. XV. p. 165. seqq.* Varias nimirum, caussas sunt, quibus adducti homines litterarum studia reiiciunt, speciatim & in theologis ferre nequeunt; factum tamen, & inanem, de sapientia quadam sibi solis concessa, persuasionem, haud vltimum inter eas tenere locum, ipsa nos condocet experientia. Sed, si iis, quos antea constituimus, circumscribantur limitibus; vanos esse istorum hominum conatus, eruditionemque, sed veram, & solidam, theologo & vtilem, & necessariam esse, quilibet facile mecum fatebitur.

σοφία καὶ ἐπιστήμη. Ita saepe hac voce vtuntur HOMERVS, HESIODVS, alique poetae, & ex ipsis philosophis ARISTOTELIS, *lib. I. eth. c. VII.* Immo & in scriptura sacra quandoque ita vsurpatur, vt *Exod. XXVIII, 3. conf. & c. XXXV, 10.* Hinc speciatim, qui artem sapiendi, vt ita dicam, exercebant, σοφοί, *sapientes* adpel-

lati

lati sunt; quippe quae Stoicis erat *ἐπιτηδίου τέχνη*, illius ars, quod est conueniens; quam TULLIUS artem vitae dixit. Huius nimirum erat, emendare mores, & componere vitam ad iusti rectique normam. Nemo ergo censebatur *sapiens*, qui non iustus simul esset, virtutique deditus. Hanc sapientiae notionem in scriptis Salomonis, praesertim *proverbiis*, passim deprehendere licet. Eademque *septem* illi Graeciae *sapientes* celebrantur, non utique ob exquisitam quamdam eruditionem, quam frustra in iis quaesueris, sed virtutis & integritatis studium. Socrates itidem eandem ob causam Graecorum vocatus est sapientissimus; ex cuius contra qui prodierunt schola, tum in aliis, tum in hoc quoque, a magistri discesserunt disciplina & exemplo, quod in contemplatione potius, quam in virtutis studio, potioem sapientiae partem constituerent. Hinc & contigit, ut ipsa cognitio rerum, & scientia, immo & doctrina, *sapientiae* nomine quandoque veniret. ARISTOTELES namque scientiam illam, quae Deum contemplatur, quaeque alias *metaphysica* dicitur, etiam *sapientiam* vocavit, *lib. I. metaphys. c. I.* Sane, si scientia quaedam sapientiae nomen meretur, ea, quae circa Deum, resque diuinas, versatur, prae reliquis omnibus digna est, quae ita adpellitur. Quo iure vero deinceps scholastici ad abstractam entis, eiusque attributorum, considerationem, quam itidem metaphysicam vocarunt, splendidum hocce *sapientiae* nomen retulerint, alii iudicent. Sed hoc *ὡς ἐν παρόδῳ*. In scriptura sacra hancce quandoque occurrere significationem, negari nequit, & vel ex *1. Cor. II, 6.* patet, vbi, cum apostolus dicit: *σοφίαν λαλοῦμεν ἐν τοῖς τέλεις*, *sapientiam loquimur inter perfectos*, haud dubie doctrinam euangelii intelligit. Apud veteris ecclesiae doctores eandem haud infrequentem esse, CLEMENTIS Alexandrini, ORIGENIS, atque LACTANTII testi-

moniis iam comprobauimus, *instit. theol. mor. part. I. c. I. scilicet. II. ad §. LXVI.* Inter haec significationes ea maxime genuina est, atque hic in censum venit, qua *sapientes* dicebantur, qui de moribus emendandis, & ad virtutis regulam componendis, erant solliciti.

Iam ad caput causae quod attinet, res ipsa docet, de hominum, non autem Dei, sapientia hic sermonem esse. In Deo autem sapientia primo quidem ut attributum aliquod spectatur, & non potest non summa & infinita in eo esse, tum ob summam perfectissimamque scientiam, tum & ob sanctitatem voluntatis, omnis labis expertem. Hinc enim sapientiam oriri, ex dicendis constabit. Quare & Deus *σοφός*; audit, *1. Tim. I, 17.* conf. & *Rom. XVI, 27. XI, 33. Eph. III, 10.* Deinde & filius Dei *ὁ σοφός*, sapientia vocatur; eamque ob causam subinde sapientia *ὁπωσαυτῶς* in scriptura sacra describitur; cum per eum sapientia diuina se quam luculentissime manifestauerit, is etiam specialiori quadam ratione fons & scarurigo sit omnis sapientiae; *Prou. VIII, 12. seqq. Sap. VII, 25. 26.* coll. cum *Ebr. I, 3. Matth. XI, 19. Luc. XI, 49. 1. Cor. I, 24. 30.* Obseruandum id hoc loco ideo fuit, quia eorum, qui ad veram sapientiam contendunt, magnopere interest, verum & genuinum sapientiae habitualis fontem, qui est Christus, cognitum atque perspectum habere. Idque scriptura innuit, quando ad arctissimum sapientiae habitualis hominum, & hypostaticae diuinæ nexum indicandum, ita quandoque loquitur, ut, num hanc, an illam, intelligat, dubitari queat. Loquuntur & patres, seu veteris ecclesiae doctores, subinde de sapientia quadam, quorum, ut & scripturae sacrae effata, qui ita capiunt, ut hypostasin quamdam diuinam, a filio Dei pariter, ac spiritu sancto, distinctam, intelligant; eos non satis scire, puto, quid ipsimet sibi velint. Doleo GOTFR. ARNOLDO talia excidisse

excidisse, in *arcanis sôphiae*. De hominum itaque cum hic sumus solliciti sapientia, per eam eiusmodi animi virtutem intelligimus, qua quis bona a malis rite & accurate discernere nouit, vt illa amplectatur, haec fugiat. Genuinam hanc, verissimamque esse sapientiae notionem, vel inde liquet, quod prorsus in eos omnes, qui tum scripturae sacrae, tum hominum, sana mente praedictorum, iudicio, vere sapientes sunt, quadret. Patet id etiam inde, quod illi, qui bona a malis discernere nequeunt, aut, si queant, haec tamen illis praefertunt, omnium mortalium iudicio sint stulti. Idque etiam perspexit gentilium philosophorum sapientissimus, SOCRATES, de quo SENECA: *Socrates, qui totam philosophiam reuocauit ad mores, & hanc summam dixit esse sapientiam, bona malaque distinguere, epist. LXXI. p. m. 263.* Recte vtique dixit, summam esse hanc sapientiam, *bona malaque distinguere*, tantum addendum, vt *bona amplectamur, mala fugiamus*. Saepe enim contingit, vt homines bona a malis distinguere sciant, & nihilo secius, bona dimittentes, mala autem consecrantes, stultitiam suam prodant. Atque haec cum ita se habeant; manifestum est, sapientiae sedem praecipue quidem in intellectu quaerendam, sed simul tamen in voluntate. Bona a malis discernere, intellectus, sed a praedictatis opinionibus, aliisque vitiis liberi, opus est. Vt autem quis bona, vera quidem, non adparentia, serio amplectatur, mala contra fugiat, a se numquam impetrabit, nisi a vitiorum fordibus purgatam habeat voluntatem, & prauorum adfectuum compescere ac coercere didicerit impetus. Est porro haec ipsa, quam ita descripsimus, sapientia, vel *humana*, seu *naturalis*, vel *diuina*, seu *spiritualis*, quae Iacobo *ὁ ἄνωθεν σοφία* audit, c. III, 17. Nimirum quidam homines, per naturae conditionem, accedente institutione & exercitatione, ea iudicii vi pollent, vt in rebus, ad

huius vitae felicitatem spectantibus, facilius bona a malis discernant; eo usque etiam prauos adfectus compescere didicerunt, vt in eiusmodi rebus bona reuera amplectantur, mala fugiant. Hi ergo cum magnam prae se ferant virtutis speciem, pro sapientibus habentur, & haud raro ad res magnas gerendas apti sunt, inde & magnam consequuntur gloriam. Idem tamen plerumque, ambitione quippe excaecati, in iis, quae ad salutem aeternam spectant, sunt mortalium stolidissimi; eo, quod in spiritualibus bona a malis discernere nequeant; immo, quae bona sunt, pro malis habent, & quo sibi sapientiores videntur, eo maiori odio ea omnia, quae sunt spiritus Dei, prosequuntur. Quod & scriptura sacra confirmat variis effatis, quae hinc simul lucem accipiunt, *Matth. XI, 25. 1 Cor. I, 19. seqq. item. v. 26. seqq. c. III, 19. 20.* Diuina contra, seu spiritualis sapientia, est eiusmodi animi virtus, qua homo regeneratus, adeoque a spiritu sancto illuminatus, in rebus spiritualibus, & ad aeternam mortalium salutem spectantibus, bona a malis ita discernere potest, vt illa amplectatur, haec fugiat. In intellectu itaque etiam praecipua eius sedes est, sed illuminato; quippe qui solus τὰ πνευματικά potest diiudicare; *1 Cor. II, 13. 14. 15.* adeoque in spiritualibus bona a malis discernere. Vnde simul illuminationis & sapientiae nexus arctissimus intelligitur. Sed voluntatis quoque sanctitas, legitimaque dispositio, accedat, necesse est; per quam homo regeneratus eiusmodi viribus pollet, vt bona reuera amplecti, & mala euitare queat; quod profecto in hominis irrogeniti viribus positum non est. Atque haec est illa *superne oriens sapientia* (ὁ ἄνωθεν σοφία) cuius characteres hunc in modum tradit Iacobus: *At superne oriens sapientia primum casta est, deinde pacifica, aequa, obsequiosa, pietate, bonisque referta fructibus, seuera, & minime simularix; c. III, 17.* Qui characteres eleganter illustrari

illustrari possent, ex comparatione sapientiae carnalis gentilium philosophorum, Epicureorum, Stoicorum, Aristotelicorum, in qua haec omnia contrario sese modo habent, si instituti nostri hoc pateretur ratio. Atque haec est illa sapientia, quae, vt precipue a Deo impetratur, *Iac. I, 5.* ita theologiae cultoribus commendari fatis nequit; quippe sine qua nemo doctoris in ecclesia munere rite fungi potest. Immo nec studii theologici sine ea sibi constat ratio; siquidem, qui diuina hacce praeditus est sapientia, is demum in omni litterarum genere, quid vtile, quid noxium sit, quid ad finem, quem nobis constitutum habemus, faciat, quid eidem repugnet, perspicit, atque diiudicat, ita quidem, vt vtilia & profutura, ceu vere bona, amplectatur, & consecetur, reliqua iniiciat & aspernetur.

Diuina haecce, de qua loquimur, sapientia, vocari etiam potest *theosophia*; cuius vocis cum variae sint significationes, de ea aliquid addere iuuabit. Veteris ecclesiae doctoribus ipsam theologiam quandoque *theosophiam* dictam, obseruat FRANC. IVNIVS, *lib. de theol. c. I. 18.* Et ita sane etiam vocari potest, cum *esopla*, vti antea obseruatum, & de cognitione, & de doctrina vsurperur. Quare & siue de doctrina, siue de habitu, vocem *theologia* accipias, vtroque modo recte *theosophia* adpellabitur. Ex nostratibus mihi non succurrit, qui voce hac *theosophia* pro theologia vsus sit, nisi quod KILIANI RVDRAFFII, theologi quondam Giessensis clarissimi, *collegii philo-theosophici volumina duo* celebrentur. Commemoratur quoque a nonnullis HERM. RATHMANNI, cuius notum satis inter theologos nomen est, *theosophia patrum ex Tertulliano & Cypriano*, Wittebergae an. 1619 edita. At prodiit deinceps, sine auctoris nomine, Wittebergae an. 1636, inscripta: *Theologia speculativa & practica ex patribus (Tertulliano & Cypriano) ab insigni quodam theologo colle-*

cta, & publici iuris facta; quam editionem ipsemet possideo. Nec enim, huncce librum a priori diuersum esse, existimo. Potest tamen theosophia a theologia ea ratione distingui, vt per hanc aut cognitio ipsa rerum diuinarum, quae & alias ita vocatur, aut doctrina de iisdem, designetur; per illam autem facultas, siue virtus, bona a malis discernendi, & illa amplectendi, haec fugiendi, quam antea *sapientiam diuinam & spiritualem* vocauimus, & cui speciatim theologia moralis inseruit. Sunt vero etiam, qui nescio quae arcana & abscondita, tum theologica, tum philosophica venditantes, *theosophorum* sibi nomen speciatim vindicant. DAN. GEORG. MORHOFFVS, vir doctissimus, *polyhistor. lib. I. c. X. de libris mysticis & secretis* agens, eorum tres constituit classes, *theosophicos, propheticos, & magicos. Theosophicos*, inquit, *nunc eos vocant, qui de rebus diuinis abstrusiora quaedam docent, quales apud gentiles theurgici dicebantur, quibus doctrina de Deo, daemonibus, genis, deque caerimoniis, quibus illi colendi, tradebatur.* Commemoratur hinc IAMBlicHI libros, de *mysteriis Aegyptiorum*, scriptaque HERMETIS, siue MERCVRII, ZOROASTRIS, ORPHEI, BEROSI, Sibyllina oracula & scripta, Ebraeorum libros kabbalisticos, christianorum mysticos, ex recentioribus vero THEOPHRASTI PARACELSI, & IACBOEHMII scripta, cuius posterioris cum primis *theosophica* salutari solent, & multa de hisce omnibus, obseruatu digna, adfert. Ego vero lubens fateor, me nihil in hisce scriptis deprehendisse, cur auctores eorum, specialiiori quadam ratione, *theosophi* vocari debeant. Si quid enim habent, quod cum veritate conuenit, nec ex sola ratione cognoscitur, id ex sacra scriptura hauserunt, & apud alios, qui theologi vocantur, itidem reperitur. Sin aliquid proferant, quod veritati consentaneum non est, non tam sapientiam suam, quam vanitatem, produunt,

produnt, & ne *φιλότητος*, quidem dicendi, multo minus *ἡρώσους*. Qui nescio quae arcana, secreta, abscondita crepant, haud raro fumum venditant, vulgaribus & protritit speciem quamdam ac pretium concilianturi. Orphei sane istos ritus, ac caerimonias sacras, quae tanto studio apud Graecos occultabantur, eo tandem abiisse, constat, vt illis, quos ad mysteria capienda, & rite propaganda, idoneos iudicabant, impium & monstruosum dogma, naturam ipsam Deum esse, committerent. Dictum hac de

re copiosius in *hist. eccles. vet. testam. rom. l. per. II. sect. II. ad §. XVIIII. p. 1007.* De MERCVRIO, eiusque libris, itemque ZOROASTRE, itidem fuisse egi *ibidem; per. I. sect. III. ad §. XXII. p. 429. seqq. itemque tom. II. per. II. sect. VI. ad §. XIII. p. 1049. seqq.* De THEOPHRASTO PARACELSO, IAC. BOEHMIO, aliisque, qui vulgo pro theosophis venditantur, alibi dicitur. Atque haec ideo monere visum fuit, vt veram theosophiam a pseuodothesophia eo rectius discernere queamus.

§. VII. Sapientia cum circa generalia praecipue versetur, ad specialia contra, singulasque adeo actiones hominum descendit *prudencia*, finem legitimum in iis, mediaque apta eligere & impedimenta remouere, docens. Quod adeo & de *spirituali prudencia* intelligendum, qua non magis, quam ipsa sapientia, qua cum & arctissimo vinculo coniuncta est, carebit, qui sacro in ecclesia rite fungi munere cupit; conf. *Luc. XII, 42.**

* Differt itaque prudentia a sapientia in eo, quod haec circa generalia magis, illa circa specialia, singulasque actiones versetur, & tum ad finem, tum ad media respiciat, quibus finis obtineri queat; quorsum & consideratio pertinet, an quis iis viribus instructus sit, vt finem consequi possit; secundum monitum ipsius seruatoris, *Luc. XIX, 28. seqq.* Id namque & in rebus spiritualibus, & ad salutem hominum spectantibus, ita se habet; in quibus, quod ad finem attinet, ea, quae optima, seu maxime conducibilia sunt, eligenda esse, nos docet apostolus, *1. Cor. XII, 31.* Ceteroquin & sapientia, & prudentia spiritualis, in eo conueniunt, quod vtraque circa bonum & malum versetur, sed diuersa, vt diximus, ratione; vtraque etiam ad intellectum praecipue pertineat, vt voluntatis simul concurrat dispositio. Intellectus nimirum opus est, dispicere, quisnam finis nobis constituendus sit, & media inuenire & diiudicare, quibus is obtineri queat. Quod in spiritualibus tum demum recte procedet, si diuina luce fuerit collustratus. Voluntatis porro accedat dispositio, neces-

se est, cum ad media, quibus bona spiritualia obtineri possunt, vsurpanda, nemo aptus sit, qui vitiorum adhuc obnoxius est dominio. Vnde, prudentiam spiritualem non magis, quam sapientiam, in homines irrogenitos cadere, manifestum est. In iis sane, quae ad res huius vitae spectant, prudentia quandoque non desistuntur; sed, vt haec a spirituali toto caelo differt, ita haud raro aut in *calliditatem* & *astutiam* degenerat, quando quis mediis aptis & idoneis, ad finem quemcumque, etiam pessimum, consequendum, vt nouit; aut in *imprudenciam*, quando quis & circa finem, & circa media, aberrat; quod tum praecipue contingit, cum vis prauorum adfectuum omnem rationis usum adimit. Prudentiam vero spiritualem necessariam esse, vt quis tum suis, tum ecclesiae rebus, eo rectius consulere queat, tam manifestum est, vt, pluribus hoc demonstrare velle, superuacaneum foret. Conferenda, quae generatim de *prudencia spirituali*, speciatim autem de *pastorali & ecclesiastica*, dixi *instit. theol. mor. part. III. c. I. & II.*

§. VIII.

§. VIII. Maximopere itaque falluntur, qui, solam eruditionem, immo interdum vanam eius speciem, sufficere, putant, vt quis theologus, aut ecclesiae doctor, iure audiat. Falluntur hinc etiam, qui in scholis & academiis eo tantum consilia sua, atque labores, dirigunt, vt variam multiplicemque rerum cognitionem consequantur, de sapientia, scilicet spirituali, parum solliciti, cum haec pretio illam vincat, & non minus quoque, ad res ecclesiae recte administrandas, quam illa, sit necessaria.*

* Error illorum, qui ad eruditionem tantum studia sua dirigunt, inde oritur, quod, eam solam ad theologum sufficere, arbitrantur, simulque haud raro vanam quamdam & inanem speciem pro vera eruditione amplectuntur; aut eruditionem pro ipsa sapientia habent. Vtrumque perperam fieri, patet. Maximum enim inter eruditionem & sapientiam intercedere discrimen, nemo dubitabit, qui, quae huc vsque diximus, secum expendit. Magnifica quoque ista elogia sapientiae, quae passim in *proverbiis Salomonis*, & *sap. VII.* extant, non in eruditionem, sed in sapientiam, prout eam descripsimus, quadrant. Rectissime porro de sapientia ista intelligitur, quod *initium eius sit timor domini*, *proverb. IX, 20. ps. CXI, 10.* quod de eruditione humana, seu, quae solis naturae viribus adquiritur, adserere non licet, quippe quae etiam in homines improbos cadit. De cognitione diuina, seu, quae ex spiritus sancti illuminatione procedit, si hoc capere velis; ea quidem minus adcurate vocabitur sapientia; interim numquam sine ea

est. Dum autem ita a sapientia sedulo distinguenda est eruditio; hanc solam ad theologum non sufficere, manifestum est. Qui enim ipsemet bona a malis discernere nequit, vt illa amplectatur, haec fugiat, quomodo is aliis veram ad salutem viam rite demonstrabit? Immo nec in litterarum studiis, multo minus sacri muneris administratione, sine sapientia directrice, ita, vt decet, se se geret. Quaesitum fuit, quaeenam causa sit, vt, inter tot theologiae cultores, tam pauci reperiantur, a quibus ecclesia eximii quid sibi polliceri queat? ad quod respondere non dubito, praecipuam, certe non postremam, eius rei causam esse, quod plerique a vero theologiae fine, in primo statim limine, aberrent; ad humanam quamdam, saepissime vanam, eruditionem adspirantes, de illuminatione, & sapientia diuina, quae sine vitae sanctitate sibi non constat, parum solliciti. Conferenda, quae de eadem hac quaestione AVG. HERMANNVS FRANCKIUS differit, in *methodo studii theologici, c. I. §. VI. seq. p. 17. seqq.*

§. IX. Sapientia cum ita ad intellectum spectet, vt sine voluntatis emendatione esse nequeat; *vitae, morumque sanctitatem, integritatemque*, ad finem proximum studii theologici recte referri, manifestum est. Accedit vero, quod ecclesiae doctor vita non minus, quam voce docere, suisque exemplum praebere debeat, quod imitentur, *1. Cor. XI, 1.* vt adeo *τύπος* *ἔσται τῷ ποιῆναι*, *1. Petr. V, 3.**

* Non tam, qua initium, quam qua incrementum, vitae sanctitatis ad finem proximum studii theologici refertur; siquidem, cum, qui ad hocce studiorum genus

accedit, iam regeneritum, seu vera fide praeditum esse debere, existimamus; conferantur, quae ad §. IV. diximus. Recte beatus IO. GERHARDVS noster: *Quamuis studium*

*dium pietatis ab omnibus omnino christia-
nis requiratur; cum primis tamen, & spe-
ciali quadam ratione, in illis, qui theologiae
suam addixerunt operam, ac vel ad ministere-
rium ecclesiasticum aspirant, vel eo iamdum
funguntur, vigere debet morum honestas, vi-
tae integritas, seria ac sincera pietas.* Va-
riis hoc probat rationibus, inter quas pri-
ma ea est, quam & nos hic virgemus, quia si-
ne vitae sanctitate nulla vera est sapientia.
Hinc, cum verba Ps. CXI, 10. *initium sapi-
entiae timor domini*, attulisset, addit: *er-
go, ubi non est verus Dei timor, sincerac pie-
tatis fundamentum, ibi vera ac coelestis
sapientia non habet locum; in methodo
stud. theolog. c. II. p. 18.* Non minoris mo-
menti est altera ratio, quod verbi diuini
ministerium non minus vita, quam voce do-
cere oporteat. Quanta vis sit exemplorum,
& imitationis, neminem fugit. Sunt enim
omnes natura ad imitationem proni; &
exemplum pastoris doctrinae ejus maxi-
mum pondus addit, maximumque robur.
Quod si autem cum Paulo dicere vult: *esto-
te imitatores mei*; cum eodem etiam di-
cere debet: *sicut ego Christi*, 2. Cor. XI, 1.
Sin vita doctrinae non respondeat, non
impediet, quo minus plurimi existiment,
eum rem serio non agere, adeoque ver-
bis eius fidem non habeant. Eorum vero
omnium, qui ita pereunt, ratio coram
tribunali diuino ab illo exigetur. Hinc
seruator optimus ad apostolos, eorum-
que successores, vos, inquit, *estis sal ter-
rae*, vt, qui corrupti sunt, restituantur, &
qui restituti, a putredine conferuentur, *si
sal μωρανθη, fatuus fiat*, vim omnem ac
saporem, seu acrimoniam, amittat, adeo-
que & vos, per praua dogmata, & per im-
probos mores, qui verbi diuini ministros
omnium contemptui exponunt, ad ministere-
rium sacrum inepti fiatis, *per quidnam*

*salietur? Ad nihil araplus valet, nisi vt
abiiciatur foras, & conculectur ab homini-
bus; & sic eiusmodi quoque doctores, qui
aliorum salutem impediunt potius, quam
promouent, peribunt. Pergit: vos estis
lux mundi; doctrina itaque non minus,
quam exemplo, vt mundum collustratis,
vestrarum erit partium; vrbs in monte sita
abscondi nequit, adeoque & vos omnium
in vos conuertetis oculos; neque, qui can-
delam accendunt, eam sub modio ponunt,
sed potius in candelabro, vt luceat omni-
bus, qui in domo versantur; ideo nimi-
rum doctores publici constituuntur, va-
riisque, & egregiis, a Deo condecoran-
tur donis, vt omnes inde commodum ali-
quod percipiant; sic itaque luceat lux ves-
tra; vitae scilicet sanctae integritaeque non
minus, quam doctrinae purae, coram ho-
minibus, quo videant opera vestra bona, de
fide vitaeque integritate testantia, & pa-
trem vestrum, qui est in caelis, glorificent;
Matth. V, 13. f. 99.* Possem his & alias ra-
tiones addere; sed quid pluribus in re non
dubia opus est? Cum enim theologi, ver-
bique diuini ministri id quotidie agere
debeant, vt alios erudiant, quo pacto in
Christo nihil aliud valeat, quam *fides,
quae est per charitatem efficax*, Gal. V, 6.
& quod Christus nos redemerit ab omni
iniquitate, vt *purgaret sibi λαδν περιβουσιον,
populum peculiarem, ἁλιωτην καλῶν ἔργων, in-
gentem zelum in bonis operibus demon-
strantem*, Tit. II, 14. qua, quae so, hoc fa-
cient conscientia, si ipsimet in virtutis stu-
dio langueant, aut omnino vitiorum im-
puritatisque vinculis constricti teneantur?
Atque haec cum ita se habeant, quilibet sibi
dictum putet, quod Paulus Timotheo suo
inculcat: *γόμενε δὲ σεαυτὸν πρὸς ἐυσέβειαν*,
1. Tim. IV, 7.

§. X. Finem vltimum studii theologici, intuitu hominum, eorum esse
salutem, intuitu Dei, ipsius gloriam, nemo forte erit, qui negauerit. Nimi-
rum

rum ad aliorum salutem theologiae cultori ita respiciendum, ne suae ipsius sit immemor, secundum monitum Pauli, *1. Tim. IV, 16.* * Gloria vero Dei cum in omnibus actionibus nostris vltimus finis esse debeat; *1. Cor. X, 31.* quis dubitet, & in theologiae tractatione ad eam omnia referenda esse? **

* Ridiculum enim fere est, si quis alios ad salutem aeternam perducere cupit, quam ipsemet negligit. Qua in re humani ingenii stultitia eminentissima quadam ratione conspicitur; quamvis nihil sit frequentius. Nec tamen temere quis sibi persuadebit, serio eiusmodi homines id agere, vt aliorum saluti consulant, qui suismet ipsi consulere rebus nollunt. Hinc vel inuiti hypocrisis suam, cum summa stultitia coniunctam, produunt.

§. XI. Serio vero is, quem res ipsa postulat, nobis constitutus esse debet finis, ne alium verbis profiteamur, alium in pectore teneamus clausum. Intentio enim nostra si recte se non habeat, reliqua omnia peruerse gerentur, nec quidquam suscipietur recte, vt Deo placere queat. Hoc est, quod seruator dicit: *Si oculus tuus fuerit malus, totum corpus erit tenebrosum, Matth. VI, 23.* *

* Eleganter GREGORIVS magnus: Quid enim per oculum exprimitur, nisi opus suum praeueniens cordis intentio? quae priusquam se in actione exerceat, hoc iam quod adpetit, contemplatur. Et quid adpellatione corporis designatur, nisi vtraque actio, quae intentionem suam, quasi intuentem oculum, sequitur? Lucerna itaque corporis est oculus; quia per bonae intentionis radium, merita illustrantur actionis. Et si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; quia, si recte intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficitur, etiam si minus bonum esse videatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit, quia cum peruersa intentione quid vel rectum agitur, etsi splendere coram hominibus cernitur, apud examen tamen interni iudicis obscuratur. Vnde & recte subiungitur: vide ergo, ne lumen, quod in te est, tenebrae

BYD. ISAGOGE.

** Certe huc tota salutis nostrae oeconomia tendit; quod angeli ipsimet in natiuitate seruatoris indicant, *Luc. II, 14.* Eo ergo quod & ipsa theologia, eiusque adeo tractatio, comparata esse debeat, res ipsa docet. Etsi enim finis proximus theologiae a studii theologici fine differt; in fine tamen vltimo consentiunt, quippe ad quem omnia tandem referre decet.

sin. Si lumen, quod in te est, tenebrae sint, ipsae tenebrae quantae erunt? quia si hoc, quod bene nos agere credimus, ex mala intentione suscipimus, quanta ipsa mala sint, quae mala esse, etiam cum agimus, non ignoramus? Vigilanti igitur cura per cuncta opera intentio nobis nostra pensanda est, vt nihil temporale in his, quae agit, adpetat, totam se in soliditate aeternitatis figat &c. lib. XXVIII. moral. c. XIII. aut, secundum recentiorem dispositionem, cap. XI, tom. I. operum, p. m. 907. edit. quae Parisiis an. 1705 prodit. Lectu etiam digna sunt, quae capite sequenti XII. hac de re differit, vbi, bases animae intentiones esse, docet. Bas. s, inquit, vniuscuiusque sunt animae, intentiones suae. Nam sicut fabrica columnis, columnae autem basibus inniuntur: ita vita nostra in virtutibus; virtutes vero in intima intentione subsistunt. Et quia scriptum est, fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter

D

ter

ter id, quod positum est, quod est Christus cum intentiones nostrae in Christo roborantur, tunc basis in fundamento sunt, tur.

§. XII. A recto autem tramite, in fine studii theologici constituendo, primum aberrant, qui in ipsa cognitione rerum diuinarum subsistunt, & quo pacto eam ad vitam recte instituendam transferant, parum sunt solliciti; siue vano errore ducti, eam sufficere, arbitrentur, siue in ipsa ista cognitione delectationem quamdam quaerant; cum tamen non ἀποκαταί tantum, sed ποιηταί λόγῳ esse debeamus, *lac. I, 22.* & ob prudentiam is demum a seruatore laudetur, qui *non tantum verba eius audit, sed & ea facit, Matth. VII, 24. seqq.* *

* Qui in nuda rerum diuinarum cognitione subsistunt, ideo, quod, vana persuasionem ducti, hanc sufficere, arbitrantur; non tantum per adlata scripturae saerae effata, aliaque eiusdem generis, erroris conuincuntur, sed hoc ipso testantur, se indolem ac naturam theologiae prorsus ignorare. Hanc enim, quanta quanta est, totam, ratione finis spectatam, practicam esse, seu ad praxin vitae ac ministerii tendere, omnes vno ore fatentur. Accedit, quod ipsa quoque ratio dicitur, hominem non esse animal θεωρητικόν, sed πρακτικόν, hoc est, a natura intellectu & ratione instructum, non, vt inanibus speculationibus tempus fallat, aut cogitationibus suis animum pascat, sed, vt facultate ista cognoscendi, & eruditione, si qua pollet, ad sua & aliorum commoda promouenda, vtatur. Conferre iuuabit, quae dixi *instit. theol. moral. part. I. proleg. §. II. III.* Non minus vero peccant, seque ipsi decipiunt turpiter, qui in ista rerum diuinarum cognitione delectationem quamdam quaerunt, ideoque in ea subsistunt, nec ulterius progrediuntur, aut, vt clarius loquar, qui suae tantum consulere cupiunt *curiositati*. Ista enim *curiositas* ex voluptate quadam, ut alibi demonstratur, orta, quantumuis honestatis quadam specie se aliis commendat, recte tamen in vitio ponitur; cumque nec in aliis litterarum generibus laudanda sit, multo magis vituperanda est in eo, quod vni ad

hominum salutem promouendam comparatum esse debet. ROLANDVS equidem MARESIVS *causam legitimam* esse, putat, si qui non aliam ob causam ad scientiae cupiditatem trahantur, quam, vt animos suos varia rerum cognitione pascant, *lib. II. ep. XVI. p. 315.* At fallitur magnopere. Voluptas enim illa, quam ex litteris capimus, nisi ad vsum transferantur, non magis laudanda aut excusanda, quam ea, quam nonnulli in sensuum externorum delectatione consecretantur, ac si huc vni essent comparati. Nimirum sensus non ideo a sapientissimo rerum omnium conditore hominibus dati sunt, vt ex iis tantum voluptatem capiant; sed vt iis ad corporis conseruationem, certo quoque modo ad mentis instructionem informationemque vtantur. Pari ratione & cognoscendi facultate mens instructa, immo desiderium aliquod sciendi omnibus insum & innatum est, non, vt delectationem tantum inde quandam quaeramus, sed, ut ad nostram aliorumque felicitatem promouendam eodem vtamur. Copiosius hoc edisserui in *dissertat. de cultura ingenii, c. III. §. II. in selectis juris natur. & gentium, p. 401. seqq.* Quemadmodum autem, qui in rerum diuinarum tractatione ea tantum, quae delectationem pariunt, aut ad explendam curiositatem faciunt, consecretantur, a scopo rectoque fine aberrant, dum in nuda cognitione subsistunt, de fidei & vitae praxi parum solliciti; ita nec

veram

veram solidamque vnquam consequuntur cognitionem, dum plerumque, necessariis, maximeque salutaribus, praetermissis, ea solum, quae delectant, quaerunt; nec rebus, quae momentum trahunt, constanter inhaerent, sed, hinc inde transcurrentes, quaedam decerpunt, & quidem tantum, quae placent, non, quae profunt. Quo ipso vt nec ad eam, quae industria

studioque acquiritur, eruditionem, saltem quae hoc nomine digna sit, perueniunt; ita multo minus illuminationis diuinae participes fieri possunt; finemque adeo verum studii theologi non tantum non consequuntur, sed simul, se ad eum consequendum parum idoneos, ostendunt.

§. XIII. Grauius adhuc illi peccant, qui theologiae ideo operam nauant, vt eruditionis inde laudem referant, gloriamque & honorem apud alios consequantur. Quae sane turpis est diuini nominis profanatio, dum miseri mortales ad prauas suas cupiditates iis abutuntur, quae ad hominum salutem promouendam Deus constituit. Numquam vero theologi hac ratione euadent, cum ex effato seruatoris ne *fidem quidem habeant*, qui *gloriam a se inuicem accipiunt*, *Joann. V, 44.* & ex sententia Pauli, *cognitione in status nullo modo cognoscat, quo pacto cognoscere debeat; 1. Cor. VIII, 2.**

* Peccant vtique, qui in reliquis etiam litterarum generibus laudem tantum & gloriam quaerunt, aut ideo iis operam nauant, vt honores consequantur, & aliquando prae aliis eminere queant. Scio equidem, esse nonnullos, qui hoc sibi adeo persuadere nequeunt, vt laudis potius & honorum cupiditate ad diligentiam iuuenum excitare animos velint. Hinc numquam non illud VIRGILII illis occinunt:

Tentanda via est, qua me quoque possim

Tollere humo, victorque virum volitare per ora,

lib. I. georg. v. 8. f. q. Certe IOACH. FORTIVS RINGELBERGIVS ex instituto hoc sibi probandum sumsit: *adfectandas esse studioso laudes; de ratione studii, c. V. p. 20.* Similia & GABR. NAVDEVS habet, *syn. 13m. de studio liberali, c. X. p. 545.* Verum isti omnes, se minus, quam ipsos ethnicos, sapere, demonstrant; quippe qui de vanitate laudis, gloriae, honorum, subinde praeclare admodum loquuntur, hominque sapiente ad talia adspirare indignum esse, censent. Id iam a me obseruatum

in *dissertatione de cultura ingenii, c. III.* Quanto ergo grauiori crimine se obstringunt, qui in rerum diuinarum tractatione nihil aliud, quam laudem, gloriamque, aut honorem quaerunt? Non tantum autem & hi ostendunt, se verum studii theologi finem ignorare; sed, ad eundem consequendum se neuiquam aptos esse, demonstrant. *Superbis* enim, adeoque & laudem, gloriam, honorem adpetentibus, *adsersatur Deus, sed humilibus dat gratiam, 1. Pet. V, 5.* Quid itaque est donorum spiritualium, quod eiusmodi homines a Deo sibi polliceri queant? Horum vero si sint expertes, qualis demum erit eorum theologia? Certe, qui nec fidem habet, nec illuminatus est, nec Deum cognoscit, prout cognoscere debebat, veri quoque theologi nomen non promeretur, nec haec vnquam recte fungetur munere. Eruditionem equidem, prout naturae viribus acquiritur, minime contenendam, haud raro sibi comparant, cum laboribus non parcant, ac subinde ingenio valeant; praeterquam vero, quod haec sola verum theologiae finem non absolbat, eadem mi-

nime, vt decet, vtuntur, dumque ad suam omnia gloriam referunt, simulque ad rixas & contentiones proni sunt, omnia tur-

bant, summa imis miscent, ecclesiaeque hinc plus nocent, quam profunt.

§. XIV. Non minus tamen & illi rebus suis non recte consulunt, & in primo statim limine a vera via aberrant, qui theologiam vitae huius sustentationi inseruire volunt, aut ea omnino ad opes ac diuitias congerendas abutuntur, existimantes, *πορισμὸν εἶναι τὴν ἐυσέβειαν*, 1. Tim. VI, 5. Quos quidem homines, vt, iubente apostolo, prorsus euitare decet, vt nihil nobis cum iis sit commercii; ita ipsimet satis demonstrant, ex Simonis magi schola se prodiisse; hinc & sententia Petri, in hunc pronuntiata, illos quoque ferit; *act. VIII, 20.* *

* Damnant viri docti merito eos, qui aliis etiam litteris operam nauant, vt rem suam familiarem constituant, &, quae vitae sunt necessaria, inde comparent. ROLANDVS MARESIVS tale propositum *humile vocat, & illiberale, nec satis litterarum nobilitate dignum; lib. II. ep. XVI. p. 315.* Immo foedum & sordidum id vocare potuisset, ipsisque litteris noxium. Per eiusmodi enim homines si staret, errori saepius & mendacio maius statuendum esset pretium, quam veritati; cum per illud haud raro promptior ad opes diuitiasque pateat via. Eo magis itaque illorum detestandum est institutum, qui omnino ad ipsam theologiam animum, opibus tan-

tum inhiantem, adferunt. Certe cum fine theologici studii nihil magis pugnat, quam avaritia, qua mentem suam infectam isti homines aperte produunt, quae *radix omnis mali* rectissime ab apostolo appellatur, 1. Tim. VI, 10. Quam ergo vitae integritatem, sanctitatemque, quam sapientiam ab iis expectes? Dona porro spiritualia cum in iis frustra requiras; si quid in iis eruditionis est, minime eos aptos reddet, vt sacro quodam in ecclesia rite fungi queant munere. Procul namque ab ista episcopi imagine, quam Paulus 1. Tim. III. exhibet, absunt; quippe in qua inter alia episcopum esse iubet *μηδὲ κερχευαεθῆ, & ἀφιλάργυρον* v. 3.

LIBRI PRIORIS CAPVT SECVNDVM

D E

THEOLOGIAE CVLTURE EIVSQUE INDOLE AC VIRTVTIBVS:

Σύνοψις.

Flne rite constituto, quisque de viribus suis dispicere debet; §. I.

In hisce explorandis tum naturalia, tum spiritualia dona in censum veniunt; §. II.

Dona naturalia ratione intellectus quaenam sint? §. III.

Iudicii in studio theologico necessitas; §. IV. itemque ingenii, speciatim sic dicti; §. V.

ut

vt & memoriae; §. VI.

Diuersi in hisce omnibus obseruandi sunt gradus; §. VII.

Quid factu opus, si defectus in iis deprehendatur? §. VIII.

Defectus quandoque corrigi possunt, praeicipue exercitatione; §. IX.

Characteres ingenii ad theologiam apti; §. X.

Dona naturalia a ratione voluntatis; §. XI.

Corporis atque externorum quousque hic habenda ratio? §. XII.

Ad naturalia dona accedere debent spiritualia; §. XIII.

Ea scilicet, quae theologiae cultoribus cum omnibus Christianis sunt communia, simultamen, ad finem studii theologici consequendum, eos aptos reddunt; §. XIV.

Quaenam ea sint, tum intuitu intellectus, tum intuitu voluntatis? §. XV.

Male sibi consulunt, qui iis destituti, in proposito, theologiae operam nauandi, pergunt; §. XVI.

§. I.

Fine recte constituto, proximum est, vt quis dispiciat, an iis animi corporisque dotibus viribusque praeditus sit, vt finem istum consequi queat. Generalis haec est prudentiae regula, in omnibus vitae humanae actibus obseruanda, & a seruatore ipso commendata, *Luc. XIV, 28. seqq.* *

* Eamdem hunc in modum incalcet *SENECA*: Inspicere autem debemus primum nosmet ipsos, deinde quae adgredimur negotia, deinde eos quorum caussa, aut cum quibus agendum est. Ante omnia necesse est se ipsum aestimare; quia fere plus nobis videtur posse, quam possumus. Alius eloquentiae fiducia prolabitur, alius patrimonio suo

plus imperauit, quam ferre possit; alius infirmum corpus laborioso oppressit officio. Quorundam parum idonea est verecundia rebus ciuilibus, quae primam (firmam) frontem desiderant, quorundam contumacia non facit ad aulam &c. de tranquillitate animi, cap. IV. p. m. 354.

§. II. In animi viribus explorandis, tum ad ea, quae naturae munere nobis obtingunt, tum ad ea, quae diuini spiritus gratia hominibus piis largitur, attendendum est. Hinc enim consequitur, quod alia dona sint *naturalia*, alia *spiritualia* *

* Per *dona naturalia* itaque omnia ea intelligimus, quae per naturam hominibus insunt, aut studio etiam atque industria magis excoluntur & perficiuntur. Ipsi autem habitus, studio & exercitatione comparati, etsi itidem quandoque *donorum naturalium* nomine comprehendantur; nunc tamen in censum non veniunt;

quia partim ad finem theologiae, partim ad propaedeutica, de quibus in sequentibus, a nobis referuntur. Per *spiritualia*, praeter ea, quae speciatim ita vocantur, naturalia quoque, sed sanctificata, indicare, patebit ex iis, quae §. XIII. dicentur.

§. III. Ad dona naturalia pertinet facultas, promte & adcurate cuncta discernendi, & vera a falsis, bona a malis distinguendi, principia recte constituendi, & conclusiones inde deriuandi, aut, an recte deriuatae sint, perspicendi, quam *iudicium* adpellitamus; * tum vero & facultas, ideas imaginesque rerum apte & concinne componendi, easdemque non minus

eleganti ordine proponendi, ab aliis autem propositas facili negotio percipiendi, quae *ingenii*, speciatim sic dicti, nomine venit; ** & denique facultas, ideas imaginesque rerum, quas percepimus considerauimusque, post aliquod temporis interuallum, quoties lubet, & quoties iterum iis opus est, prompte reuocandi, & iterum velut praesentes in mente nostra sistendi, quam *memoriam* vocare moris est. ***

* Non vna eademque ratione in philosophorum scholis *iudicii vox* accipitur. Interdum enim secundam, quam vocamus, intellectus operationem denotat, qua duas inter se ideas comparamus; interdum vero pro ipsa ratiocinatione sumitur. At nobis hic *δύναμις κριτικῆς*, seu facultatem, obiecta quaeuis rite discernendi, vt, quid verum, quid falsum, quid bonum, quid malum sit, cognoscamus, & ex solidis principiis conclusiones rite deducendi &c. designat. Iudicii autem huius quod magna hinc inde conspiciatur diuersitas, nec vna eademque ratione apud omnes, qui eo praediti sunt, se exferat; id ex obiectorum, graduumque, qui in eodantur, diuersitate, voluntatis porro dispositione, consuetudine, educatione, aliisque causis, prouenit; vt deinceps ostendemus.